



TYNIEC MAŁY



PISMO INFORMACYJNE STOWARZYSZENIA NASZ TYNIEC MAŁY



*Wszystkim Mieszkańcom
Tyńca Małego,
Gościom,
Sympatykom i Czytelnikom
Gazety Nasz Tyniec Mały,
składamy najserdeczniejsze życzenia
z okazji Świąt Bożego Narodzenia
i Nowego, 2023 Roku!*

*Jest taki czas,
co tży w śmiech zmienia,
jest taka moc,
co smutek
w radość przemienia,
jest taka siła,
co spełnia marzenia...
To właśnie magia
Świąt Bożego Narodzenia.*



*Zarząd Stowarzyszenia Nasz Tyniec Mały
Softys z Radą Sołecką
Redakcja Gazety Nasz Tyniec Mały*

Na temat

Czas płynie nieubłaganie. Przypomnijmy sobie, chociaż po krótko, czym jest pojęcie czasu. Definicji czasu nie pamięta się, ale wiemy, że on jest. Czas w wielkości fizycznej określa kolejność zdarzeń oraz odstępy między zdarzeniami zachodzącymi w tym samym miejscu. Czas jest także przedmiotem rozważań filozoficznych. W znaczeniu fizycznym według Newtona istnieje tylko jeden, w całym wszechświecie uniwersalny i wszechobejmujący czas – płynie on w jednolitym tempie i nic nie wywiera na niego wpływu. Jest więc absolutny i obiektywnie jednakowy w całym wszechświecie. Czas inaczej postrzegany jest przez Einsteina. Ogólna teoria względności Einsteina uwzględnia związek czasu z polem grawi-

tacyjnym. Czas nie płynie już odrębnie, lecz jest związany jako czwarty wymiar w pojęciu czasoprzestrzeni. Przypomnijmy sobie jak czas postrzegany, rozumiany jest przez filozofów. Platon wierzył w czas cykliczny, będący stworzonym przez demiurga „ruchomym obrazem wieczności, poruszającym się według liczby”. Arystoteles zaś utożsamiał czas z ruchem – przejściem od możliwości do aktu. Św. Augustyn wyznawał pogląd, że jest on bezcenny, nierozłączny ze zmianą (ruchem), stanowi pewien wymiar świata materialnego i wiąże się z przemijalnością. Jest też pojęcie czasu w znaczeniu historycznym. W kręgu kultury chrześcijańskiej, w której od zawsze istniejemy, dzieli historię ludzkości na okresy przed naszą erą i okres naszej ery.

Pamiętamy, że w naszej kulturze – chrześcijańskiej, naszą erę liczymy od narodzin Chrystusa. Podczas Bożego Narodzenia przypominamy sobie o początkach czasu budującego kulturę chrześcijańską, w szczególności prawną kulturę chrześcijańską, wywodzącą się z kultury prawnej judaizmu (księgi Starego Testamentu), i kształtowanie się chrześcijańskiego prawa, z prawa rzymskiego i filozofii greckiej. Rozumując kulturę prawa chrześcijańskiego trzeba pamiętać czym różni się ona od innych kultur. Prawo chrześcijańskie charakteryzuje: religijność, dogmatyzm, humanitaryzm, integralność i powszechność. Czytając wydaną niedawno przez Stowarzyszenie Nasz Tyniec Mały, mo-

cd na stronie następnej

Na temat

cd ze strony poprzedniej

ją książkę „Tyniec Mały w dziejach Śląska”, przypominamy sobie nie tylko o lokalnej historii, ale o kulturze prawa chrześcijańskiego. Książka zatem przypomina o znaczeniu upływającego czasu. Książka w opinii wielu osób jest bardzo interesującą, warto zatem po nią sięgnąć – a sięgają po nią osoby z Ukrainy, Niemiec, Holandii, USA czy Kanady.

Janusz Gargała

Najważniejsze tynieckie inwestycje

Tyniec Mały rozbudowuje się w błyskawicznym tempie. Wiosną ma ruszyć następna inwestycja, osiedle mieszkaniowe pomiędzy ulicami Brzostkowiową a Wrocławską. Czy ma ono być dla nas ważną inwestycją, raczej nie, przynajmniej nie będzie to jakaś hala, czy zakład. Władze gminy, przyjmując plany zagospodarowania, muszą liczyć się ze skutkami, jakie dzisiaj odczuwamy. Już w 2012 roku, w momencie rozpoczęcia działalności, sołtys wraz ze Stowarzyszeniem Nasz Tyniec Mały, wystosował pismo do Wójta o zatrzymanie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego dalszej zabudowy gruntów rolnych i leśnych, pozostawiając zielony pas rolno-leśny wokół naszej wsi. Mamy nadzieję, że przyrzeczenie władz gminy dotyczące zatrzymania poszerzania gruntów będzie dotrzymane. Napewno jest presja właścicieli gruntów by gmina objęła je planem zagospodarowania, ale ostatnimi laty nie jest łatwe odrolnienie gruntów rolnych o wysokiej jakości, w klasach I-III.

Najważniejszymi inwestycjami w Tyńcu Małym są obecnie: przebudowa drogi powiatowej Domasław – Tyniec Mały (prace na wykończeniu) i budowa chodników – ul. Świdnicka. W przyszłym roku czeka nas rozbudowa szkoły, ulicy Piaskowej, planowana jest budowa chodnika na ul. Szkolnej.

Po V Zebraniu Wiejskim

Kolejne, V Zebranie Wiejskie w Tyńcu Małym obradowało w czwartek, 3 listopada. W ZW uczestniczyło zaledwie 18 osób, w imieniu Wójta przybył Rafał Krasicki z UG Kobierzycy. Przybyła także p. Iwona Antman, dyr. naszej Szkoły Podstawowej. Sołtys złożył sprawozdanie finansowo-rzeczowe za 2022 r. ZW podjęło uchwały w sprawie: Wykonania wydatków na 2023 rok w kwocie 145 635,50 zł oraz uchwał w sprawie: zbierania podpisów mieszkańców wsi Tyniec Mały, gmina Kobierzycy, dotyczących budowy ekranu dźwiękochłonnego wzdłuż obwodnicy DK35 na wysokości Strefy Ekonomicznej w Biskupicach Podgórnym, do planowanego ronda przy ul. Biskupickiej, i w sprawie zbierania podpisów mieszkańców wsi Tyniec Mały, gmina Kobierzycy, dotyczących budowy chodnika przy ul. Wrocławskiej na odcinku sklepu Dino do ul. Dolnej wraz z oświetleniem oraz z przebudową wyjazdu z ul. Dolnej do ul. Wrocławskiej.

Spotkanie autorskie w Tyńcu Małym



W niedzielę, 6 października w świetlicy wiejskiej odbyło się spotkanie z sołtysiem wsi Januszem Gargałą, autorem nowej książki pt. „Tyniec Mały w dziejach Śląska”. Autor poruszył wiele zagadnień i zdarzeń przez wieki na ziemi, na której obecnie żyjemy. Jest to dzieło zawierające 650 stron, bogato ilustrowane licznymi fotografiami, starymi, sprzed wojny i sporo jest też tych powojennych pokazujących ludność, która tu napłynęła z Kresów i Rzeszowszczyzny. Są też liczne fotokopie starych dokumentów. Autor wyjaśniał co skłoniło do napisania tej książki, widział taką potrzebę, własnych materiałów rodzinnych miał sporo, inne materiały zbierał mozolnie przez lata, na co wskazuje nie tylko biografia złożona z licznych pozycji. Wiele informacji i materiałów dostarczyli mieszkańcy wsi. Nie tylko dla mieszkańców naszej wsi jest to cenna pozycja ukazująca historię rodzin. Ta obszerna książka składa się z siedemnastu rozdziałów. Czytelnikowi dostarcza wiele informacji historycznych. Jest to też ciekawy materiał dla badaczy.

Spotkanie odbyło się przy stołach, ciasteczkach, kawie i herbacie, jak też podano kolację na ciepło bo impreza trwała długo.

Na spotkaniu było ponad 80 uczestników, którzy wysłuchali relacji autora dotyczących powstania tej książki. Nie tylko mieszkańcy wsi uczestniczyli w tym spotkaniu, były osoby spoza gminy Kobierzycy, z Wrocławia, Trzebnicy. Wśród zaproszonych gości obecny był wicestarosta Powiatu Wrocławskiego Andrzej Szawan, wójt gminy Kobierzycy Ryszard Pacholik, pani Agnieszka Miza dyrektor Kobierzyckiego Ośrodka Kultury.

Osoby które przyczyniły się do powstania tego dzieła to: recenzent – ks. prof. dr hab. Mieczysław Kogut; konsultacja – dr Zbigniew Paśko; współpraca: dr hab. Krzysztof Fokt, doc. dr Jan Jasiński, Stanisław Cały, Marcin Wolny. Opracowaniem technicznym starych fotografii zajął się pan Wiesław Ściegienko; skład i łamanie – Piotr Jurkiewicz; korektor – Iwona Gądek; proj. okładki – Piotr Brzóska.

Relację przekazał Stanisław Cały

Dobry upominek pod choinkę



Święto Niepodległości

Corocznie w tynieckiej świetlicy obchodzimy Dzień Niepodległości. W tym roku wiele osób, nie tylko w średnim i starszym wieku ale i spora liczba dzieci uczestniczyło w uroczystości, rozpoczętej hymnem państwowym. Wyśpiewano pieśni patriotyczne i piosenki wojskowe, ludowe i popularne. Świętowano od godziny 18:00 do 22:00.



Po dożynkach



Tegoroczne XI Dni Tynieckie, połączone z dożynkami, przebiegały w deszczowej aurze, już na początku imprezy uczestników przywitała burza. Dopiero po ok. godzinie 16:00 deszcz ustąpił i ludzi zaczęło przybywać. Mimo niekorzystnej pogody liczba uczestników była imponująca. Zaczniemy od początku. W sobotę 10 września, od 7 rano wędkarze rozpoczęli zawody, które wygrał Grzegorz Kałczuga, następni byli: Piotr Wielichowski, Stanisław Dubaj i Zenon Gargała. O 16:00 rozpoczął się mecz piłki nożnej Góra – Dół. Młodzi zawodnicy skupiali się na strzelaniu bramek, co widać po wyniku – 31 : 12 dla drużyny z Góry, która zdobyła puchar sołtysa. Góra w składzie: Aleksander Kussy, Kasper Leśniewski (4 bramki), Filip Mazur (7), Mateusz Patryło (9), rekordzista Wojciech Styś (11). Dół w składzie: Julian Narożny (3 bramki), Jakub Półtoraczyk, Szymon Słota (1), Filip Szydełko (1), Filip Tyniuk (1), Dawid Wilkosz (7).

W niedzielę, obchody rozpoczęto mszą św. odpustową z procesją wokół kościoła. O godz. 15:15, na terenie Lokalnego Centrum Integracji, powitano zaproszonych gości: Romana Potockiego – Starostę Powiatu Wrocławskiego, Andrzeja Szawana – Wicestarostę, Ryszarda Pacholika – Wójta Gminy Kobierzyc, radnych, sołtysów i pozostałych uczestników. Po przemówieniach rozpoczęło się Misterium Chleba, a następnie występy zespołów: Jarzębinki z Kobierzyc, chór Diament, Sami Swoi z Siedlakowic, zespół muzyki greckiej Afrodyta. W zawodach mężczyzn w rzucie dyszem zwyciężył tym razem Piotr Wielichowski. Krowę doiły panie: Gosia Nazimek – pierwsze miejsce i Jasia Styś – drugie miejsce. Po konkurencjach przeszedł czas na występ zespołu the Postman – gwiazdy wieczoru. Zespół naśladujący Bitelsów wypadł znakomicie, porywając ludzi do tańca. Po jego wyjątkowo długim występie przyszedł czas na zabawę taneczną do północy. Tegoroczne dożynki prowadziła lubiana dziennikarka, mieszkająca w Tyńcu – Małgorzata Majeran-Kokott.



Boże Narodzenie w Tyńcu Małym A.D. 2022

24 XII (sobota) Wigilia Bożego Narodzenia

✧ Msza św. o godz. 9:00 w intencji Zmarłych w mijającym roku



24/25 XII Noc Bożego Narodzenia

Msza św. Pasterska o godz. 22:00 i 24:00

25 XII (niedziela) Boże Narodzenie

Msze św. o godz. 10:00, 12:00 i 17:00

26 XII (poniedziałek) – drugi dzień Świąt – Świętego Szczepana

Msze św. o godz. 8:15, 10:00, 12:00 i 17:00

27 XII (wtorek) Świętego Jana Apostoła Ewangelisty

Msza św. o godz. 10:00 – poświęcenie wina

28 XII (środa) Świętych Młodzianków

Msza św. o godz. 10:00 z błogosławieństwem dzieci,
po godz. 16:00 Kolędna – Biskupice Podgórne

29 XII (czwartek)

Msza św. o godz. 10:00

od 16:00 Kolęda – Małuszów

30 XII (piątek) Święto Najświętszej Rodziny Jezusa, Maryi i Józefa

Msza św. z błogosławieństwem rodzin o godz. 10:00

od 16:00 Kolęda – Raclawice Wielkie

31 XII (sobota) św. Sylwestra, papieża

Msza św. na zakończenie starego roku, o godz. 17:00

1 stycznia 2023 (niedziela) Nowy Rok

Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Maryi, Msze św. 10:00, 12:00 i 17:00

2 i 3 stycznia (poniedziałek, wtorek)

Msza św. godz. 10:00

4 i 5 stycznia (środa, czwartek)

Msza św. o godz. 17:00

6 stycznia (pierwszy piątek miesiąca)

Uroczystość Objawienia Pańskiego, Trzech Króli

Msze św. jak w niedzielę, 8:15, 10:00, 12:00 i 17:00

z poświęceniem kredy, kadzidła i wody.

O godz. 18:00 Wieczór Wigilijny w świetlicy w Tyńcu Małym – Zapraszamy

7 stycznia (pierwsza sobota miesiąca)

Msza św. o godz. 10:00, ze zmianą tajemnic różańcowych

Wizytacja duszpasterska w Żernikach Małych 2, 3 i 4 stycznia 2023 r.

W Tyńcu Małym Kolęda rozpocznie się po Uroczystościach Trzech Króli.

Spotkanie Duszpasterza z Rodziną i błogosławieństwo domu, na indywidualne zaproszenie Szanownych Parafian. Zaproszenia na Kolędę składamy w kościele.

Przebudowa tynieckiego ronda

Po wielkich staraniach zarówno, samych mieszkańców Tyńca Małego, jak i władz gminy Kobierzyce oraz Powiatu Wrocławskiego, zapadła decyzja o rozpoczęciu przebudowy tynieckiego ronda. Powiat Wrocławski o-

trzymał środki z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych w wys. 14 700 000 zł. Starostwu przyznano także kwotę aż 75 750 000 zł na budowę obwodnicy Małuszowa. Sąsiednia miejscowość odetchnie z ulgą.



W skrócie

■ Na terenie przyległym do tynieckiej szkoły rozpoczęto budowę Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej.

■ Niemal nowy samochód osobowy marki Mercedes został rozbity przez kierowcę na słupie NN, na ul. Polnej – Dębowej. Kierowca zbiegł z miejsca zdarzenia.



■ Zabłąkany łabędź, na stawie przy ul. Leśnej. Szkoda, że nie zagnieździł się na dłużej. Uroczy ptak upiększyłby ten teren.



■ Bal Andrzejkowy w Tyńcu Małym zgromadził niemal 100 osób. Bogaty repertuar zawodowych muzyków zespołu MATEO-BAND oraz dobre wyżywienie z obsługą, zapewniły uczestnikom imprezy zabawę na wysokim poziomie.

■ Co dalej z ul. Raclawicką? Jak wiemy, od pewnego czasu w budynku po hurtowni muzycznej, zagnieździła się koreańska firma handlująca materiałami budowlanymi. Z wąskiej, gminnej drogi, bez chodnika, korzystają także ciężkie samochody ciężarowe dostarczające do i odbierające od hurtowni towar. Na tym terenie podobna działalność jest niedopuszczalna, więc staramy się o zamknięcie tej działalności. Pomimo zakazu wjazdu do Tyńca Małego samochodów o nośności powyżej 8T, to pojazdy wjeżdżają na teren wsi. Musimy zacząć zdecydowanie działać.

**NASZ
TYNIEC MAŁY**

Stowarzyszenie Nasz Tyniec Mały
55-040 Tyniec Mały, ul. Świdnicka 6

KRS: 0000410453

tel. 71 366 66 98

tel. 71 311 80 19

www.tyniec-maly.pl

Redaktor: Janusz Gargala

kom. 693 988 019

janusz.gargala@wp.pl

nr konta: 10 9575 0004 0000 5955 2000 0010





BAL

SYLWESTROWY W TYNCU MAŁYM

Sobota, 31 grudnia

ŚWIEŹLICA, UL. ŚWIDNICKA 6

ZABAWA OD 20:00-4:00

GRAŁ BĘDZIE ZESPÓŁ MUZYCZNY

MATEOBAND

PEŁNA KONSUMPCJA W CENIE

**Wpłaty u p. Janiny Styś, ul. Domaśławska 4,
tel. 668 348 614**

**Serdecznie zapraszamy
Janusz Gargała
Sołtys wsi Tyniec Mały**

**400^{zł}
PARA**